Hypocritarum confessiones.

ad fratrem, de persecutionibus adinuicem, et diffamationibus, de ambitionibus, de hypocrisis specificata malitia declarata, de assiduis mendacijs, de tpsis perditione pro magna parte, de superbia et inuidia specificata, de gastrimargia frequentata, de ieiunijs ecclesie commendatis et a regula sine vera necessitate fractis, de alijs capitulis regule qui continent peccata aut prohibitiones. Adde hic quod scripsi. j. in isto c. in. s. et ve. ver. sic quidem. Et si ista crimina et similia declarent et specificent rarissime tñ cum proposito dimittendi, quod est se iustificare et in hypocrisim tendere. Unde veraciter sicut experientia didici inter fratres et in officio penitentiarie dñi pape in quo suz: purius et humiliter et veracius incomparabiliter confitentur maximi peccatores seculares et clerici: quod religiosi cõiter hypocritaliter confitentur. Quanto autem magis sunt in ordine literati aliqui magistri et lectores et baccalarij et prelati tanto in confessionibus sunt magis ceci, et hypocritalibus confitentur: ut ad literas impleat in eis illud Jo. ix. In iudicium ego veni in hunc mundum: ut qui non vident videant: et qui vident ceci fiat. et illud ps. lxxij. Obscurentur oculi eorum ne videant. xxxvij. di. s. si. Vere religiosi in confessionibus suis cõiter decimant mentem et anethũ. i. cõfitentur aliqua venialia, sed grauiora legis. i. mortalia. s. specificata et alia indecimata relinquunt. i. incofessa. culicem colantes et glutientes camelum. Ath. xxij. Nam prius mortalia sunt confitenda et delenda: deinde venialia. de pe. di. j. tres sunt actiones. Contra tales confessiones hypocritalis, Aug. in li. de penitentia. Penitentia est quedam dolentis vindicta puniens in se quod dolet commisisse. de pe. di. iij. penitentia est: et c. si apłs. ibi. Jo. viij. Dicit. n. dñs, vade et amplius noli peccare. Non dixit, ne pecces. sed nec voluntas peccandi in te oriat. et c. penitentiam. ibi. Penitentiam quippe agere est perpetrata mala plangere: et plangenda non perpetrare. et c. sunt autem quod dicuntur ibi. Lanis reuerfus ad vomitum suum: et sus lota in volutabro luti. et c. penitentes. Penitentes: si tñ estis penitentes: et non estis irridentes: mutate vitam. et ibi. Si ergo penites: cur facis que mala fecisti? Si fecisse peniteat: noli facere. Si adhuc facis: non es recte penitens. et c. irrisor. Irrisor est et non penitens quod adhuc agit quod penitet. nec videt deũ poscere subditus: sed subannare superbus. cuius alijs. s. se. vsq; ad s. sed verba. Item Amb. loquens de penitente. de pe. di. j. sunt qui arbitrantur. ibi. Seipsum homo abneget: et totus immutetur. Item taciturnitas peccati ex superbia nascit cordis. s. m. Gratianum. Ideo. n. s. m. eum, peccatum suum quisque celare desiderat: ne iniquitas sua alijs manifesta fiat. ne talis reputet apud homines foris: qualem se iam dudum exhibuit diuino conspectui. quod ex fonte superbie nasci nulli dubium est. Species. n. superbie est: eum se velle iustum videri qui peccator est. atque hypocrita conuincit: quod ad imitationem primorum parentum vel tergiuersatione verborum peccata sua leuigare cõtendit: vel sicut Layn peccatum suum reticendo penitus suppressere qrit. Sen. iij. de pe. di. j. s. ex his namque. ver. Layn. ibi. quod superbus peccatum suum cõfiteri nolit. et c. Ubi autem superbia regnat vel hypocrisis: humilitas locum habere non valet. Sine humilitate vero alicui veniam sperare non licet. nec ergo ubi est taciturnitas confessionis: venia speranda est criminis. de pe. di. j. s. cum ergo ut ex pmissis. ad si. dist. De hypocrisis confessione diuidentium vel celantium peccata. de pe. di. v. c. j. ad

si. ver. quedam. n. Unum celant que alijs manifestanda conseruant quod est se lauare et ad hypocrisim intendere. Tales etiam hypocrite qualibet die maxime quum celebrant: longas faciunt confessiones de quotidianis venialibus: credentes se per verba iustificare et purgare. sed verba non purgant: sed gemitus, suspiria, dolor, et lachryme. de pe. di. j. in pñci. et s. hoc idem. Ath. dalena ad pedes dñi plorans non loquebat. sed plactus eam purgavit: non lingua. Luc. vij. Contra hypocritas Aug. Simulata sanctitas, duplex iniquitas. Et Sapiens. Nulle sunt occultiores insidie: quod latet sub similitudine officij. Aug. contra hypocrisim religiosorum non seruantium professionem suam sed simulantium. Ath. n. cecos habere vel claudos: quod plangere mortuos. quicumque. n. hypocrita est: mortuus est. xij. q. j. nolo. et c. certe. ibi. Ath. n. est cadere a proposito. sed peius est simulare propositum. et s. ibi. Nolo habere hypocritas. Tres sunt species hypocrisis. Una est, quum coram hominibus bonum facit: et in occulto malum. Secunda, quum in occulto et in manifesto bonum facit intentione placendi hominibus. Tertia, quum aliquis minorem hypocrisim non incurrit: ut incidat in maiorem. ut quum aliquis interrogat an ieiunet. rident deus scit. ut dicatur hypocrita non est. Contra hypocritas narrat Greg. in dialogo de fratre simulante ieiunare coram fratribus: et in occulto comedebat: quod ad mortem veniens adstantibus fratribus dixit (intelligo absque contritione et gemitu non perisset. de pe. di. j. s. hoc idem.) Quando me vobiscum ieiunare credebatis: occulte comedebam. et nunc ecce ad deorum datum sum draconi qui cauda sua mea genua pedesque colligauit. caput vero suum in terra os meum mittens spiritum meum ebibens abstrahit. Quibus dictis statim defunctus est. Quidam frater magne sanctitatis reputatus, venit ad mortem. dicebant illi de patria, Si hic moritur: oes morimur. quod per eum prestat nobis deus panem et aquam. Facta autem hora exitus illius, vidit quidam sanctus tartareum inferni descendentem super solitariū illum morientem, habentem tridentem, igneus et audiuit vocem dicentem sibi, Anima ista non me fecit recessere neque per unam horam in sese neque tu miseraris eius euellens eam. Deponens igitur tartareus ille quem tenebat igneum tridentem in corde solitarij per multas horas torquens eum abstraxit animam eius. Non ergo saluat nomen: sed res. Item contra hypocritas. Ath. vj. Quis ergo facis eleemosynas: noli tuba canere ante te sicut hypocrite faciunt in synagogis et in vicis ut honorificentur ab hominibus. Chrys. Ponit autem tria fortia bona. i. eleemosynam, orationem, et ieiunium, contra tria mala aduersus quod dñs tentationis bellum suscepit. Ath. iij. Ath. j. Luc. iij. Pugnavit. n. pro nobis contra gulam in eremo: contra auaritiam. s. montem contra vanam gloriam. s. templum. Est ergo eleemosyna quod dispergit contra auaritiam. de pe. di. j. quamobrem. c. medicina. c. medicamentum. quod congregat ieiunium. de conf. di. v. contraria. c. nihil. contra gulam quod est ei contrarij. Oratio vero contra vanam gloriam. quod quany omne malum ex malo nascit. Ath. vij. sola vana gloria de bono procedit. ideo non destruit per bonum aliquod: sed magis nutrit. Nullum ergo remedium potest esse contra vanam gloriam: nisi oratio sola. et ibi caueda vana gloria. vt. j. s. Quum facis eleemosynam. Amb. Dis autem summa discipline christianæ in misericordia et pietate est. Noli tuba canere. Tuba autem s. Chrys. est ois

Hypocrisis triplex

actus vel sermo per quem operis iactantia demon-
stratur. puta qui facit eleemosynam sicut aliqui vident
presentem: vel intercedente aliquo: aut honestiori p-
sone que potest retribuere. alias autem non facit. Sicut
et si in loco secreto fecerit: eo proposito ut laudabilis
videatur: tuba est. Hierony. Qui autem tuba canit elee-
mosynam faciens: hypocrita est. Et ideo subdit. Sicut
hypocrite faciunt. glo. Forfitan conuocando hoc
faciebant ut omnes irent quasi ad spectaculum. Ipsi
do. Nomen hypocrite tractum est a specie eorum qui
in spectaculis contexta facie incedunt: distinguentes
vultum vario colore: ut ad persone quam simulant
perueniant colore. modo in specie viri: modo in femi-
nina: ut fallant populum dum in ludis agunt. Aug.
in sermone de monte dñi. Sicut ergo hypocrite. i. si-
mulatores tam imitatores personarum aliarum agunt
partes: illi non sunt. Non enim qui agit partes Agamem-
nonis: vere ipse est: sed simulat eum. et sic in ecclesijs et
in oī vita humana quisquis se vult videri quod non est:
hypocrita est. Simulat enim se iustum. non exhibet. quod
totum fructum in laude hominum ponit. Greg. Sciē-
dum vero est quod sunt nonnulli qui et sanctitatis habi-
tum tenent: et perfectionis meritum exequi non valent.
quos nequaquam credendum est intra hypocritarum
numerum currere. quod aliud est infirmitate aliud calli-
da simulatione peccare. Aug. Tales autem qui simula-
tione peccant: ab inspectore cordis deo mercedē non
capiunt: nisi fallacie supplicium. Et ideo subdit. Amē
dico vobis: receperunt mercedem suam. Hiero. Ad
dei mercedem: sed suam. Laudati enim sunt ab hoibus
quorum causa exercere virtutes. Item Mat. vi. Et
quum oratis: non eritis sicut hypocrite qui amant in
synagogis et in angulis platearum stantes orare: ut
videantur ab hoibus. Amē dico vobis: receperunt mer-
cedem suam. Chryl. super Mat. Est autem oratio quasi
quoddam spirituale tributum quod anima offert deo de
visceribus suis. quanto ergo gloriofior est: tanto cau-
tius est seruanda: ne per homines facta vilescat. Item
Chryl. in homil. hypocritas vocat. qui deus se fingē-
tes orare: hoies circūspiciunt. Et ideo subdit. Qui
amant in synagogis orare. Chryl. super Mat. Quid
autem non ad locum hoc refert dñs: sed ad propo-
situm orantis. In conuentu enim fidelium orare lauda-
bile est. sicut dictum est in ps. xxi. In medio ecclesie
laudabo te. et in ps. xcij. Bonum tuum decet sancti-
tudo dñe. extra de cele. mis. dolentes. de immu. ec. de-
cet. vi. li. de cele. mis. grani. in cle. ps. xxv. In ecclesijs
benedicam te dñe. Qui ergo sic orat ut ab hoibus vi-
deatur: non deum aspiciat: sed hoies. et ideo quantum ad
propositum suum. in synagoga orat. Quam autem
orantis mens solum aspiciat deus: quis in synagoga
orat: tñ apud se in secreto videtur orare. Sequitur. Et in
angulis platearum. ut videantur abscondite orare. et sic
duplīter laudent. et quod orant: et quod abscondite orant. Et
ergo proposito in conuentu vetat orare ut a conuen-
tu videantur. unde subditur. Ut videantur ab hoibus.
Orans ergo nihil nouum faciat quod aspiciat hoies:
vel clamando. vel pectus percutiendo. vel manū ex-
pandendo. Aug. Non ergo videri ab hoibus nefas
est. sed ideo agere ut ab hoibus videaris. Chryl. A
vana enim gloria erui ubique bonum est. maxime autem
in oratione. Si enim sine hac cogitationibus circūferi-
mur: ut ad orandum ingressi fuerimus hanc habentes
egritudinem. qualiter intelligemus ea que a nobis
proferuntur? Tu autem quum oras intra in cubiculum
tuum etc. Chryl. Ut nemo sit ibi nisi qui orat. et ille

Orandi
modus.

que orat. Testis enim orantem grauat: non adiuuat. Cy-
prianus. In abditis etiam locis orare magis conue-
nit fidei. ut sciamus dñm ubique esse presentem: et ma-
iestatis sue plenitudine occulta. xxvij. q. ij. pniciosas.
penetrare. Et clauso ostio ora patrem. Idem postu-
mus autem intelligere ostium domus os corporis. ut
non clamosa voce oremus dñm: sed tacito corde pp-
tria. Primo. quod deus non voce clamosa pulsandus
est: sed conscientia recta placandus. de cons. di. v. non
mediocriter. et di. iij. si non sanctificatur. xxvij. di. se-
dulo. qui est cordis auditor. xv. q. vj. c. j. Secundo: quod
secretas petitiones tuas non oportet alterum scire:
nisi te et deum. Tertio: quod clamose orans alterum in-
iurata te non permittis orare. Jo. cass. in. ij. lib. de canoni-
co orationum modo. Illum vero qui constitutus in
tempore mentis cum clamore supplicat: duplīter pec-
care pronuntiat. Primo quod orationis sue reus sit. quod
eam videlicet negligenter offerat. Secundo quod indi-
sciplinato strepitu alterius quoque qui forsitan atten-
tius orare potuit intercipit sensum. Item et Mat. vi.
Quum autem ieiunatis: nolite fieri sicut hypocrite
tristes. Chryl. Sciebat enim dñs vanam gloriam ex oī
bono opere procedere. Ideo spinas vane glorie que
nascit in terra bona: iubet precipere: ne suffocet. Lu-
c. viij. ieiunij fructum. Non autem potest fieri et non
sentiri qui ieiunat. sed melius est vultu ieiunium te ostē-
dat quam tu ieiunium tuum. Non autem potest fieri ut
sit hilaris: quod ieiunium tristat carnem. ps. cvij. Caro
mea immutuata est per oleum. qui ieiunat. Ideo non
dixit: Nolite esse tristes. sed nolite fieri. Qui enim im-
posturas aliquas pallentes apparent: illi non sunt
tristes: sed fiunt. Qui autem naturaliter per assiduum
ieiunium tristis est: non fit tristis: sed vere est. Item
no. s. eo. s. species acidie ver. Item sup illud. in c. lxxv.
Item idem. Si ergo qui ieiunat et tristem se facit hy-
pocrita est: quanto magis iniquior est: qui non ieiunat:
sed argumentis quibusdam in facie sua pingit
venalem pallorem quasi ieiunij signum? Item Mat.
vi. Quid autem vides festucam in oculo fratris tui:
et trabem in oculo tuo non vides? et j. Hypocrita eij-
ce primum trabem de oculo tuo. Aug. Quidam tem-
ere iudicant de incertis. xj. q. iij. graue. xxx q. vlti.
incerta. et c. nullum. Et facile reprehendunt: qui ma-
gis amant vituperare et damnare quam emendare atque
corrigere. quod vitium vel superbia est vel inuidia.
Hiero. De ijs loquitur qui quum mortali crimine de-
tineantur obnoxij de pe. di. vj. c. j. ver. in hoc itaque.
minora peccata fratribus non cōcedunt. Item Chryl.
Multi hoc faciunt: qui si viderint monachum sup-
fluum vestimentum habentem: aut copiosior: cibo
potitum: amari sunt accusatores quotidie ipsi rapiē-
tes et crapula potientes. xxvj. di. vna. vj. q. j. sacerdos.
Item Aug. Accusare enim vitia offm est bonorum. quod
quum mali faciunt: alienas partes agunt. sicut hypo-
cite qui tegunt sub persona quod sunt: et ostendunt
in persona quod non sunt. Et Luc. vj. Hypocrita eij-
ce primum de oculo tuo etc. ubi Cyrillus. Nec teipm
primum mundum ostendas a magnis peccatis: et cō-
sequenter consules proximo modica committēti. vj.
q. j. sacerdos. Et Basilus. Videt enim reuera cognitio
sui ipsius grauissimum omnium. Nec enim solus ocul^o
exteriora videns super se visu non vitis: sed et ipse no-
ster intellectus quum alienum velociter cōiectat pctm:
lentus est erga propriorū pceptione defectum. Et se-
quitur in Luca. Non est enim arbor bona que facit fructus
malos etc. Beda. q. d. Si verā et non fictā vis habe-

re iustitiam: que verbis ostentas, etiam factis com-
penfa. quia est se bonum fingat hypocrita: non est
bonus. Item **Mat. xxij.** Super cathedram **Moy-**
si sederunt scribe et pharisei. Contra hypocritas cle-
ricos et religiosos maxime loquitur ibi dñs. quorum
status est hodie et conditio, vt sint in ecclesia dei do-
ctores: qui ad literam dicunt et predicant et non faci-
unt. **Mat. xxij. xix. di. fm.** Eorum iustitia in verbo
est: et non in opere. **Graves leges constitutiones cō-**
dunt et iubent ipsi primi preuaricatores earū. **r. dist.**
iustum. **Diige. ibi.** Quid est autem illo doctore mise-
rabilius: cuius vitam discipuli quoz non sequuntur
saluantur: quum imitantur perduntur? Et sequitur
ibi. **Sicunt enim et non faciunt. Mat. xxij. Chrys.**
in homil. **Maxime enī accusatione dignus est: qui**
doctrinē auctoritatem habens, leges transgreditur.
et maxime quia plus corrumpit velut in ordine do-
ctoris peccans. rj. q. iij. precipue. extra de voto. ma-
gne. ad hoc. xl. di. multi. Sequitur. Alligat onera im-
portabilia et c. xxvj. q. vij. alligat. Sequitur. Omnia
enim sua opera faciunt vt videantur ab hominibus.
Chrys. in homil. Renascitur quod ipsaz exterminat
sicut ex ligno vermīs et ex vestimento tinea. vnde sa-
cerdotum mysterij qui positi sunt ad edificationē
sanctitatis, corrūpere diabolus nititur: vt hoc ipsuz
bonum dum propter homines fit, fiat malum. Tol-
le hoc vitium de clero: et sine labore omnia alia vitia
refecabis. Ex hoc enim fit, vt difficile clerici peccan-
tes penitentia agant. supple quia non dolent de pec-
cato. sed de gloria quam apud homines perdidit
de pe. di. j. quis aliquando. post. c. mensuram. Sequi-
tur. Amant enim primos accubitus et c. Hodie nedū
clerici seculares sed religiosi quidaz magistri et lecto-
res et predicatoris et prelati eoz amant et procurant
primos accubitus in eoz forrestariis et hospitij: et pri-
mas sedes in choro: et reuerentiā sibi fieri ab alijs fra-
tribus: et eligi ab eis pro honoribus et prelationib⁹
et quoscunq; eis talia denegantes persequunt et tri-
bulant. Unde contra tales vere hypocritas pharis-
eos. i. religiosos et scribas scilicet clericos doctores
et commentatores octo ve in eodem. c. Mat. xxij. se-
quantur. Et primum ve sequitur. Ne autem vobis
scribe et pharisei hypocrite: qui clauditis regnum ce-
lorum ante homines. vos enim non intratis: nec in-
troeuntes finitis intrare. Diige. Sicut pater incre-
pans filium, profert verba maledictionis: nec tamē
vult illum dignum fieri maledictionibus illis: sed
magis ab eis diuerrere: sic et christus imprecatur ve
hypocritis qd ab eis vult auerrere. Chrys. Regnuz
celoz dicuntur scripture. iuxta illud Mat. rj. Au-
feretur a vobis regnum. i. lex et scripture. xxij. q. vij.
c. ij. Clauicularij autem sunt sacerdotes: quibus cre-
dītum est verbum docendi et interpretandi scriptu-
ras. Clavis autem est verbum scientie. r. di. §. j. scri-
pturarum: per quam aperitur hominibus ianua ve-
ritatis. Ad apertio autem. xlij. di. c. j. est interpretatio
vera. Vide autem quia non dixit, ve vobis qui aperi-
ritis. sed, qui clauditis. Ergo non sunt scripture clau-
se: licet sint obscure. sed sacerdotes et predicatoris ho-
die scripturas claudunt. quia aut per ignorantiam
aut per timorem aut per adulationez non aperiunt
auditoribus. rj. q. iij. non solum. veritatem. xlij. di. sit
rector. Diige. Omnes qui mala conuersatione sua
dant exemplū peccandi in populo: et qui faciunt in-
juriam scandalizantes pusillos. Mat. xvij. claudes-
re videntur ante homines regnū celoz. Et hoc pec-

Hypocri-
tarum
octo ve.

catum inuenitur quidem in popularibus: maxime
autem in doctoribus qui docent quod decet sibi ius-
titiam euangelij homines: non autem faciunt. **j. q. j.**
non quales. que docent. Bene autem viuentes bene
et docentes aperiant ante homines regnum celoz.
et dū ipsi intrant: alios prouocant introire. Sed mul-
ti non permittunt intrare in regnum celoz intrare
volentes: quando sine ratione excoicant quosdam
propter aliquem zelum: et meliores q̄ sunt ipsi. Et
ipsi quidem non permittunt eos introire. Illi autem
qui sobrii sunt mente: sua patientia tyrannidem ip-
soz vincentes: quis vetiti, tamen intrant et heredi-
tant regnum. vide. **rj. q. iij. §. de his inquam. cuz. vij.**
c. seq. Sed et qui cum multa temeritate seipsoz dede-
runt ad professionem docendi prius q̄ discerent. l. rj.
di. miserum. et iudaicas fabulas imitantes detrahūt
eis qui in scripturis ea que sursum sunt requirunt:
claudunt quantum ad se ante homines regnum ce-
loz. Idem ve ponitur Luc. rj. quod ponitur Mat.
xxij. vnde ibi sequitur. Et vobis legisperitis ve: q̄
oneratis homines oneribus que portare non pos-
sunt. et ipsi vno. xxvj. q. vij. alligant. digito vestro nō
tangitis sarcinas. et precedit in prin. rj. c. Luce. Ma-
gister hec dicens etiā nobis contumelias facis. Be-
da. Quam misera conscientia: que audito dei verbo
sibi contumeliam fieri putat: et commemorata pena
perfidoz se semper intelligit esse damnandaz. Opti-
imum verbum contra religiosos nostri temporis qui
predicant vitia alioz: et nullum in genere verbū con-
tra se audire volunt in predicationibus ac si sint im-
peccabiles: et tamen christus publice plus contra pha-
riseos et scribas q̄ contra populum in suis predica-
tionibus inuehebatur. vt patet Mat. xxij. in. viij. ve.
que in isto. §. expono. quia plus in hypocritis offende-
bant et in alijs peccatis spiritualibus. sicut et hodie
in religiosis et clericis contingit. xxij. q. vlt. transe-
runt. Testis est mihi conscientia et christus: et aliqua
pars mundi, quantas tribulationes passus sum in
religione: et postq̄ fui eps a religiosis et clericis fre-
quentissime tangens eos generaliter predicationib⁹
meis. Hypocritis enim superbissima nullo mō vult
tangi: q̄ incorrigibilis est: licet alios corrigat incor-
recta. sed ve talibus. Prover. xv. Qui increpation-
es odit, morietur. Tales similes sunt diabolo incor-
rigibili. Eccl. xxj. Qui odit correctionem: vestigiū
est peccatoris. i. habet characterem bestie. i. diaboli.
et adde. j. eo. §. ver. tertium. Theophilus. Erant an-
tem alij legisperiti a phariseis. naz pharisei diuisi ab
alijs videbantur. legis autem periti scribe erāt et do-
ctores legis questiones soluentes. Item Theophi-
lus. Quoties doctor facit que docet: alleuat fascem:
tradens ad exemplum seipsuz. quando vero nil agit
eoz que dicit: tunc graues fascis videntur eis qui
doctrinam suscipiunt: vtpote qui nec a doctore pos-
sunt portari. Grego. Tales quoq; modo sunt plures
iudices seueri peccantium. et debiles agoniste intole-
rabiles legislatores et debiles portitores. xxvj. q. vij.
alligant. nec appropinquare volētes nec palpate vi-
te honestatem quam irremediabiliter erigūt a subie-
ctis. Item sibi ve Mat. xxij. Ne vobis scribe et
pharisei hypocrite qui comeditis domos viduaruz:
orationes longas orantes. propter hoc amplius ac-
cipietis iudicium. Chrys. Dñs scribas et phariseos
de gula reprehendit: et (quod deterius est) quoniam
non a diuitibus. sed a viduis accipiebant vnde ven-
trem implerent: et illarum inopiaz conterebant quā

releuare oportebat. gl. j. Qui vestra superstitione nihil intēditis: nisi vt predicta de subiecta plebe faciat. Item Chryf. Seruus autem mulierum incautus est: qz non omnia que videt aut vidit: cuz ratione cōsiderat. Hollis etiā est: qz de facili flectit: vel de malo ad bonum: vel de bono ad malum. Virilis autem ferus z cautior z durior est: propterea simulatores sanctitatis circa mulieres maxime negociantur: qz nec intelligere eoz simulationes possunt: z facile ad eoz dilectionem inclinantur religionis causa. Precipue tamen circa viduas negociatur. primo quidē qz mulier non facile decipitur habens consiliarium virū: deinde de facultatibus suis non facile aliquid dant: quuz sint in potestate viri. Propterea ergo dominus dun iudaicos sacerdotes confundit: christia nos monet ne viduis mulieribus amplius commorentur q̄ ceteris: qz est voluntas mala non fuerit: tamen suspitio mala est: z ab omni specie mala abstinere oportet. j. Thessa. vlt. extra de vi. z ho. cleri. cum ab omni. Orationes longas zc. Chryfost. in homil. Quicumqz enim malum facit: dignus est pena. sed q̄ a religione causam accipit malitie vel nequitię: grauiori est obnoxius pene. Propter hoc amplius accipietis iudicium. Primum pro eo q̄ estis iniqui. Alterum pro eo q̄ figmentū accipitis sanctitatis. Auaritiam enim vestram religionis colore depingitis: z quasi prestatis diabolo arma dei: vt ametur iniquitas: dum pietas existimatur. Item Mar. xij. in fi. ibi. Qui deuorant domos viduarū sub obtentu prolixe orationis: ij accipiunt prolixius iudicium. vbi Beda. Non solum scribe z pharisei laudes ab hoibus: verum etiam pecunias querunt. Sunt enim q̄ se iustos simulantes a peccatorū suoz consciētia turbatis: quasi patroni pro eis in iudicio futuri: pecunias accipere non dubitant: z quum porrecta manus pauperi preces iurare soleat: illi ob hoc maxime in noctibus pernociant vt pauperi nummuz tollant. Ibi etiam Theophilus. Accedebant autēz scribe z pharisei ad has mulieres: que sine protectione viri manebant: quasi earuz fierent protectores: z simulatione orationis z habitu reuerentie z hypocriā viduas decipiebant: z sic deuorabant diuitum domos. J accipient prolixius iudicium. s. q̄ ceteri iudeoz peccantium. Jdez Luc. xx. in fine. ibi. Qui deuorant domos viduarum simulantes longam orationem. Chryf. Ingurgitantes etiam se viduarum paupertatem atterunt: non qualitercunqz comedentes: sed deuorantes z ad prauitates orationib⁹ ventres: quod grauiori pene facit eos obnoxios. Sequitur ibi. J accipient damnationem maiorem. Theophilus. Quia non solum mala faciunt: sed z orationes pretendunt: z virtutem faciunt prauitatis excusationem. viduas etiam depauperant: quarum oportebat misereri. lxxxj. di. c. pe. z vlt. lxxxvij. di. c. j. extra de foro cōpe. ex parte. His succedunt hodie religiosi maxime mendicantes presertim viduas deuorantes: z cum ficta religione eas depauperantes: duz ob sui presentiam eas cogunt expendere. Beda. Vel quia laudes ab hominibus z pecunias querunt: maiori damnatione plectuntur. Tertius ve. Matth. xxij. Ne vobis scribe z pharisei hypocrite qui circuitis mare z aridam: vt faciatis vnum proselitum. z quū fuerit factus: facitis eum filium gehenne duplo quā vos. Hilarius. Proseliti sunt ex gentibus in synagogam recepti. Item Hiero. Scribe z pharisei totum iustrantes orbem id studij habebant de gentibus fa-

ere proselitum. i. aduenam circūcisum miscere populo dei. Hugui. Proselitus. i. aduenā circūcisus qui miscebatur populo dei. a pro quod est procul. z salio quasi procul saliens a populo in populū. Chryf. Nō autem propter misericordiam volentes eum saluare quem docebant: sed aut propter auaritiam vt additis i synagoga iudeis sacrificioz adderetur oblatio: aut propter vanam gloriam: aut propter bona eoz. Qui enim seipsum mergit in gurgite peccatorū: quō alterum de peccatis velit eripere? Nunquid magis misericors potest aliquis alteri esse q̄ sibi: de pe. dis. ij. qui vult. Ex ipsius ergo factibus ostenditur qui propter deum aliquem vult conuertere: aut propter vanitatem. Item Grego. xxi. mora. Qui vocantur hypocrite: quis peruersa semper operētur: loqui tñ recta non desinunt. bene loquendo quidē in fide vel conuersatione filios pariunt: sed eos bene viuendo nutrire non possunt. Quanto enim se libentius terrenis actibus inserunt: tanto negligētius eos quos generant agere terrena permittunt. Et qz ob duratis cordibus viuunt: ipsos etiam quos generant filios nulla pietate debita amoris agnoscunt. vnde z hic de hypocritis dicitur. Et quum fuerit factus: facitis eum filium gehenne duplo q̄ vos. Aug. Quia eoz mores imitatur. Filius ergo gehenne: non quidem verba legis audiendo z se in deum conuertendo: sed eoz sectam sectando. Propterea autem duplo q̄ illi: qz hoc negligebat implere quod propria voluntate susceperat: non ex iudeis natus. sed sponte. xxi. q. ij. presens. iudeus factus. Hiero. Vel quia qui dum esset gentilis simpliciter errabat: z erat semel filius gehenne: videns magistrorū vitia. z intelligens destruere eos opere quod verbo docebant: reuertitur ad vomitum suum. Prouer. xxvj. ij. De. ij. de peni. di. ij. sunt qui dicunt. z gentilis factus quasi preuaricator vel apostata. de peni. di. ij. penam. xj. q. j. scimus. maiori pena dignus erat. Chryf. Quū enim virtuosus fuerit magister: discipulus imitatur. xxij. q. j. cum beatissimus. Quum autem fuerit malus: su perexcedit filius malum magistri addens malo suo. xx. q. ij. proclius. xj. q. j. c. j. Filius autem vocat gehenne: quō filius. ij. Thessa. ij. perditionis: z fili⁹ huius seculi. Luc. xvi. Anusquisqz enim cuius opera facit eius filius appellatur. Joā. viij. de peni. di. j. Hoc idem. ver. itez vt christus ait. Sic hodie inter religiosos quosdam cōiter sit. Circueunt ciuitates z loca: vt faciant vnum nouitium: maxime mendicantes. z quum fuerit factus professus: peior est illis qui eum receperunt: eoz vitia imitando z sua addendo: quia in isto tempore hypocriticali ordines de die in diē amplius relaxantur: z qui in sordibus sunt: sordescunt adhuc. Apoc. vlt. Qui in sordibus est: sordescat adhuc. xvij. di. quantumlibet. Quanta erit pena decipientium maxime religiosoz mendicantium. cōtra quos extra de regu. is qui. z. c. non solum. lib. vj. homines mundi maxime pueros z adolescentes faciēdo eos promittere regulam quā non seruant. z quā eis non exponunt eis laqueum iniicientes. z preuaricatores eos facientiū. deus nouit. xxvij. q. j. viduis. Nec enim ad eoz salutē intendunt recipientes quidam: qui eos negligunt z non corrigunt: sed ad suū questum z augendum numerum: sed non merituz: qz faciunt eos relinquere ordini quod habent: vel emere libros quos derelinquant ordini: nihil dātes pauperibus s̄z regulam beati Francisci euangelicā. contra tales vide. xx. q. ij. c. vlti. vt ad literā impleat

180974
ment
37 030

Esa. ix. ad prin. Multiplicasti gentem et magnifica-
 sti letitiam, et gloriam mundi recipiendo filios ma-
 gnoz et diuitum huius mundi. Immo per maio-
 res eozum retrahuntur ab obseruantia regulari qua
 dno promiserunt: ne eos in vita excedant: et eozum vi-
 ta per consequens condemnetur. et tales singulares
 et sarrabaitas et beguinos appellant: maxime fratres
 minores vocantes singulares sue regule zelatores: et
 ab eozum carnali vita migrantes. Quartum ve Mat.
 xxiij. Ne vobis duces ceci: qui dicitis: quicumq;
 iura uerit per templum nihil est. quicumq; autem iura-
 rit in auro templi debitor est et c. Chrys. Templum
 quidem ad gloriam dei pertinet: et ad hominum spi-
 ritualem salutem. aurum autem templi est ad gloria
 dei pertineat. xij. q. ij. aurum. tñ magis ad delectatio-
 nem hominum et ad utilitatem sacerdotum offertur.
 Iudei autem aurum quo ipsi delectabantur quod erat
 avari. Luc. xvi. aurum auentes. i. cupientes. i. q. j. Ex
 his. et dona quibus ipsi pascebantur. sanctiora esse di-
 cebant quod ipsum templum: ut homines promptiores
 facerent ad offerendum dona quod ad preces funden-
 das in templo. unde consequenter reprehendit eos
 dñs dicens ibi. Stulti et ceci. quid enim maius est au-
 rum an templum quod sanctificat aurum? Sic et ho-
 die multi religiosorum mendicantium depingunt et
 deaurant muros ecclesiarum: quasi ad quandam deu-
 otionem: sed potius ad eozum questum et auri cumu-
 lationem. Nam intrantes tales ecclesias potius res-
 piciunt ad curiositatem ecclesie quod deuotionem et ora-
 tionez: eleuantes tota die oculos cordis et corporis
 ad aurum et picturas potius quod ad deum. Amb. Au-
 rum sacramenta non querunt: nec auro placent que
 auro non emuntur. ornatus sacroz redemptio capti-
 uoz est. xij. q. ij. aurum. Hiero. Adhuc nitent au-
 ro: et ministrorum christi nulla est electio. Adhuc nu-
 men credunt homines bestiales esse in reliquijs de-
 auratis et deargentatis: et ideo ibi plus offerunt: et
 propter oblationes facilius et frequenti⁹ eas eis re-
 ligiosi ostendunt: et sic religiosi quidam amplius quod
 clerici seculares subtili ingenio a barbaris. i. laicis au-
 rum extorquent. ff. de commercijs. l. ij. xliij. q. v. dixit.
 et notatur. xliij. di. in mandatis. Deaurata imago au-
 rum trahit. fm Bern. Adde hic fm eum quod no.
 supra in prima parte. In primo quidem. ver. itez de
 dono ecclesie. in c. lxxj. Et quod no. s. eod. s. species su-
 perbie. ver. si dicant. in additione que incipit. Mul-
 ti. in c. lxxvi. Item ibi Chrys. in Mattheo. Multi
 nunc christiani sic insipientes intelligunt. ecce enim
 si aliqua causa fuerit: modicus videtur facere qui iu-
 rat per deum: qui autem iurat per euangelium: ma-
 ius aliquid videtur fecisse. quibus similiter dicendū
 est. Scripture propter deum scripte sunt: non deus
 propter scripturas. maior ergo est deus qui sanctifi-
 cat euangelium, quod euangelium quod sanctificatur ab
 eo. de hoc. xxiij. q. j. si aliqua. vbi no. q. magis est obli-
 gatus quatum ad ecclesiam qui solemniter iurat per
 euangelium: quod qui sine solennitate iurat per deum.
 Quintum ve hypocritarum Mat. xxiij. est. Ne vo-
 bis scribe et pharisei hypocrite qui decimatis men-
 tam et anethum et cuminum: et relinquitis que gra-
 uiora sunt legis: misericordiam, et iudicium, et fides.
 Et hoc oportuit facere et illa non omittere. Bucez.
 Luc. vi. xxxvij. di. s. vt itaq; ceci excolantes culicem:
 camelum autem glutientes. Hiero. Ex hoc capitulo
 arguit eos auaritie quod studiose etiam vilium olerum
 decimas erigant: et iudicium. extra de ver. sig. forus.

in disceptatione negocioz, misericordiamq; in pau-
 peres. lxxvi. di. non satis. et fidem. Mat. xv. Luc.
 vii. in deum. que magna sunt pretermittant. Chrys.
 Vel quia sacerdotes auaritia pleni. Luc. xvi. extra
 de deci. c. j. si quis decimam alicuius rei vel minime
 non obtulisset: corripiebant eum quasi magnum cri-
 men fecisset: si quis autem alterum ledebat: aut in
 deum peccabat: non curabant eum corripere. vide
 quod legitur et no. xxiij. q. iij. si is. in gl. Immo de lu-
 cro quidem suo solliciti: de gloria autem dei et salute
 animarum hominum negligentes. Queritur asina:
 non anima. Bern. seruare autem iustitiam et facere mi-
 sericordiam: et habere fidem propter suam gloriam
 deus mandauit. Decimas autem offerre propter uti-
 litatem sacerdotum: ut sacerdotes quidem populo in
 spiritualibus obsequantur: populi autem in carnali-
 bus sacerdotibus subministrent. i. Corin. ix. xij. q. j.
 s. his itaq; extra de censu. cum apostolus. Sic et mo-
 do fit: quia omnes de honore suo sunt solliciti: de ho-
 nore autem dei nullus. Portiones autem suas vigi-
 lanter defendunt: sed circa obsequium ecclesie curaz
 impendere non attendunt. Si populus decimas no
 obtulerit: murmurant omnes. si peccantem populum
 viderint: nemo murmurat contra eos. Sed quia scri-
 barum et phariseoz ad quos loquebatur, quidam po-
 pulares erant: non est incongruum vt aliam opposi-
 tionem faciamus propter eos qui decimas dabant.
 Nam et qui accipit decimas: recte decimare debet: et
 qui dat. Scribe ergo et pharisei minimarum quidem
 rerum decimas offerebat ostendendo religionis gra-
 tia. in iudicijs autem erant iniusti. in fratribus sine mi-
 sericordia. in veritate increduli. hucusq; Chrys. Item
 Remigius. Ostendit quippe dñs his verbis quoz
 modo omnia precepta legis tam maxima quod minima
 sunt implenda. Redarguuntur autem qui elemosy-
 nas de fructibus terre faciunt: putantes se minime
 posse peccare. quibus nihil profuit elemosyne: nisi
 a peccatis studeant cessare. de pe. di. ij. sane cauendū
 est. Hilarius. Et quia minus piaculi esset decimatio-
 nem oleris quod benevolentie officium preterire: irridet
 eos consequenter dñs dicens. Bucez ceci excolantes
 culicem camelum autem glutientes. Hiero. Camelum
 puto esse magnitudinem preceptorum. iudicium. mise-
 ricordiam, et fidem. Culicem: decimationem mente
 et anethi et cuminum: et reliquoz olerum vilium. Hec
 autem precepta dei que magna sunt. deuoramus atq;
 negligimus. et operationem religionis in paruis quod
 lucrum habent cum diligentia demonstramus. Ar-
 chytas tarentinus. Leges sunt sicut tele aranearum:
 que grandia volatilia transmittunt: et muscas reti-
 nent. Orige. Vel excolantes culicem. i. expellentes a
 se minima delicta: que culices nominauit. Camelus
 autem glutientes. i. committentes maxima delicta:
 que nominauit camelos: animalia videlicet tortuo-
 sa et grandia. Scribe autem moraliter sunt qui am-
 plius nihil estimant in scripturis quod simplex sermo
 demonstrat. Pharisei autem sunt omnes qui iusti-
 cant semetipsos: et diuidunt se a ceteris: dicentes. No-
 li mihi appropinquare quoniam mundus sum. xlv.
 di. recedite. xxiij. q. iij. ecce. Esa. liij. Venta autem et
 anethum et cuminum ciboz conditure sunt: non prin-
 cipales cibi. Sic in conuersatione nostra quedam sunt
 necessaria ad iustificationem: vt iudicium, misericor-
 dia, et fides. Alia sunt quasi condicia actus nostros
 et suauiores eos facientia: vt abstinentia, risus, ieiun-
 ius, flexio genuum, et huiusmodi. Quomodo autem

non existimantur ceci: qui non vident: quoniam nihil prodest cautum esse dispensatores in rebus minimis: quoniam principalia negliguntur. Nos ergo sermo presens confundit: non quidem leuia prohibens obseruare: sed principalia precipiens cautius custodire. Adde quod scripsi. s. in prima parte in. s. nunc querendum est. j. ver. j. super tex. decimantes mentas zc. in c. lxx. Sic quidam clericis nostri temporis z religioz plurimi de constitutionibus suis z ordinis faciunt sibi conscientiam: non de preceptis dei z regule qua voverunt. Si omittant versum vel dictionem in officio: vel aliquantulum irascantur: vel paulo amplius comedant: vel rideant: vel amplam tonsuram non portant: vel paruz amplius dormiant qd debeant: vel bini non vadant: vel missam sepe non dicant: vel carnis titillationes habeant: vel raptim indecenter videat: vel bene in choro non legant: vel de similibus venialibus z ceremonialibus non obseruatis faciunt sibi magnam conscientiam: z de talibus subtiliter se accusant. De inobedientia vel rebellionem ad prelatum, de suspecta familiaritate mulierum vel alia maxime sanctimonialium, de pecunia quam habent quantam habere possunt, de ambiendo z procurando honorem, de transgressione continua paupertatis in libris z tunicis z elemosynis z alijs suppellectilibus, de partialitate, de diffamatione, de odio fraterno, z similibus criminalibus conscientiam tales coiter raro habent: z rarius cum ea dimittendi proposito consistunt. sicut terigi. s. in isto c. in. s. aliud. vers. in nullo. Similes vsurario nolenti spueri in ecclesia: z sibi de hoc z non de vsuris conscientiam facienti. Tales vero decimant mentam z anethum. i. de venialibus sibi faciunt conscientiam: non de mortalibus: z legis graua committentes camelos glutunt: z colantes culicem de minimis consistunt. Alium religiosoz z clericoz vere phariseorum z hypocritarum iustitia est habitum suum portare: tonsuram magnam habere: exteriores obseruantias custodire: sacramenta dare: predicare verbaliter: recitare vocaliter: confessiones maxime questuosas audire: consilia animarum dare: alios pacificare: sed in his z similibus que sunt querere. Phil. ij. viij. q. j. sunt in ecclesia. Sed quid valet religio sine charitate? habitus sine humilitate? tonsura sine paupertate? silentium oris sine quiete cordis? Bern. Manet tonsura, vestis: necdum mutata est vita. Ieiunioz regula custoditur: statutis psallitur horis: sed cor eorum longe est a me. dicit dñs. Esa. xxxix. Ath. xv. Sextum ve Ath. xxij. contra hypocritas est. Ne vobis scribe z pharisei hypocrite: qui mundatis quod deforis est calicis z paropsidis: intus autem pleni estis rapina z immunditia. Hierony. Hoc dicit vt arguat eos simulationis z mendacij: qd aliud ostendat hominibus foris: aliud domi agant. Foris ostendebant hominibus sanctitatem: intus autem pleni erant immunditia. Vel hoc dicit sm Chryl. qz indei quoties ingressuri erant templum: aut sacrificia oblaturi per dies festos seipsos z vestimenta sua z vtesilia lauabant: z a peccatis nemo seipsum purgabat: quoniam deus neqz munditiam corporis laudet: neqz sordes condemnet. Donec tamen qd deus horret sordes corporis z vasoz: que necesse est vt ipso vsu sordidentur: quanto magis sordes conscientie horret: quas si volumus, semper mundam seruamus? Pharisee ecce munda prius quod intus est calicis z paropsidis: vt fiat quod deforis est, mundum. Chryl. Non autem

hoc dicit de sensibili calice aut paropside: sed de intelligibili. qui si nunqz tetigerit aquam: mundus potest esse apud deum. si autem peccauerit z tota aqua pelagi, quia talis aqua foris lauat: lachrymaru intra. Ath. vj. ibi. Faciem tuam. i. conscientiam tuam laua. de hac Esa. j. Lauamini: mundi estote zc. se lauaerit: sordibus est z miser apud deum. Orig. Hic sermo nos instruit vt festinemus esse iusti: non apparere. Qui enim studet vt appareat iustus: que foris sunt mandat: z que videantur curat: cor autem z conscientiaz negligit. Qui autem studet ea qd intus sunt. i. cogitationes mundare: consequens est vt etiaz ea qd foris sunt faciat munda. Calix etiam est vas ad potum. paropsis ad cibum. Omnis ergo sermo p que potamur spiritualiter: vel omnis narratio per quas nutrimur: vasa sunt potus z cibi. Qui ergo studet compositum proferre sermonem, contra sermones datalicos z politos z subtiles Parisienses se non alios predicantes. xliij. di. s. si. magis qz salutare sen su repletum. ij. q. vij. secuti. in si. de pe. di. ij. si enim. vltra. v. col. ver. loquuntur. calix eius foris mundatus est: intus autem sordibus vanitatis repletus. Similiter idem Luc. xj. ibi. Nunc vos pharisei quod deforis est calicis z catini mundatis: quod autem intus est vestrum, plenum est rapina z iniquitate. vbi Cyrillus. Sumit dñs pro exemplo calicem z catinum: ostendens qd mundos z lotos decet esse inuicem ministrantes. lxxj. dist. oportet deo: non solum a spurcitia corporalium: immo z ab ea que latet intrinsecus penes mentem: sicut etiam aliquid vasoz quibus seruitur in mensa, bonum est intrinsecus z extrinsecus carere contagijs. Stulte: nonne qui fecit quod deforis est: etiam id quod deintus est fecit? Beda. q. d. Qui vtranqz hominis naturam fecit: vtranqz mundari desiderat. Et hoc est contra Manicheos: qui aiunt tantum a deo. carnem vero putant a diabolo creatam. xxij. q. ij. quidam. ver. Manichei. Hoc etiam est contra illos qui corporalia peccata fornicationem. scz z furtum z cetera talia quasi grauissima detestantur: spiritualia vero que non minus damnat apostolus Ephe. v. Gala. vj. vt leuia contemnunt. hoc recte religiofos quosdam nostri temporis hypocritas tangit: qui non videntur habere conscientia de aliquo peccato spirituali, vt superbia. inuidia, malitia, hypocrisis, z similibus: dummodo caueant a peccato carnis: quia quasi nec alia peccata in ordinibus puniuntur. Dicebat quidam. In ordine puniuntur peccatum balthei, non anime: hominis: non demonis. Si fratres spirituales essent vt debent: magis punirent peccata spiritualia qz carnalia: qz magis in eis offendunt. Est etiam istud sextum ve contra eos: quia domos suas tenent mundas z tunicas suas z pannos z paropsides z cyphos: z manus satis lauant. de munditia autem conscientie paruz curant. Altaria lapidea tenent ornata. cor vero vbi deo sacrificatur. ps. l. Sacrificium deo spiritus contribulatus. de pe. di. ij. si. n. immundum. Compositos z subtiles z cocatenatos z rhetoricos predicant sermones: non salutaribus sibus repletos: admirationez non edificationem facientes. Omnia coiter faciunt vt gloriam z lucrum aucupentur: humanam non dei gloriam querentes. contra illud Joa. viij. Ego gloriam meam non quero. vide. s. e. ver. similiter. cum additione. Septimum ve Ath. xxij. z Luc. xj. contra hypocritas religiofos quosdam maxime z clericos est. Ne vobis scribe z pharisei hypocrite qui similes estis sepulchris de-

albatibus: que parent a foris hominibus speciosa: intus vero plena sunt ossibus mortuorum et omni spurcitia. *Chryl. super Mat. Merito iustorum corpora templa. j. Corin. vj. dicuntur. quia anima in corpore iusti dominatur: sicut deus in templo. vel quia ipse deus in cordibus habitat iustis. Hiero. Verum christi templum anima credentis est. Illam exorna. illam vesti. in illa offer donaria. Corpora autem dicuntur mortuorum sepulchra: quia anima mortua est in corpore peccatoris. Nec enim. Apoca. iij. nomen habes. et est de pe. di. j. hoc idem. ver. resuscitatus. vivens putanda est que nihil vivum aut spirituale agit in corpore. Hiero. Sepulchra autem forinsecus leuigata sunt calce et ornata marmoribus in auro coloribusque distinctis: intus autem plena sunt ossibus mortuorum. Sic autem et peruersi magistri qui alia docent et alia faciunt: mendaciam habitu vestis et verborum humilitate demonstrant. intus autem pleni sunt omni spurcitia et auaritia et libidine. Et hoc manifeste exprimit inferens. Sic et vos a foris quidem paretis hominibus iusti: intus autem pleni estis hypocrisis et iniquitate. *Orig. Omnis enim iustitia simulata mortua iustitia est que propter deum non fit: magis autem neque iustitia est: sicut mortuus homo non est homo. extra de celeb. mis. in quadam. et sicut mimi qui personas suscipiunt aliorum: et non sunt ipsi quos simulant. Tanta ergo sunt ossa in eis immunditie: quanta bona simulata ex malo effectu. Videntur autem foris. David ps. lxxxi. et Jo. x. Ego dixi dii estis. iusti coram hominibus: non eis quos scriptura deos appellat: sed coram eis qui sicut homines. ps. lxxxi. Vos autem sicut homines moriemini: peccatores moriuntur. Greg. Ante vero districtum iudicem excusationem ideo de ignorantia habere in peccatis non possunt: quia dum ante oculos hominum omnem modum sanctitatis ostendunt: ipsi sibi sunt testimonio: quia bene vivere non ignorant. Octauum ve hypocritarum *Matth. xxij. et Luc. xj. est. Ne vobis scribe et pharisei hypocrite: qui edificatis sepulchra prophetarum: et ornatis monumenta iustorum et c. Chryl. Quia dicebant apud se. Si benefecerimus pauperibus: non multi vident: et pro tempore vident. melius ergo edificia faciamus que omnes aspiciant non solum in hoc tempore. sed etiam in posterum. Insuper homo: quid tibi prodest post mortem ista memorias ubi es torqueris: et ubi non es laudaris. Dum autem iudeos castigat dominus: christianos docet. Nam si ad illos solum dixisset: hec dicta fuissent tantum: non etiam scripta: nunc autem dicta sunt propter illos: et scripta propter nos. Si ergo iuxta alia bona fecerit homo edificia sancta: additamentum est bonis. si autem sine alijs bonis operibus: passio est glorie secularis. Non enim gaudent martyres quoniam ex illis pecunijs honorantur in quibus pauperes plorant. Semper etiam iudei preteritorum sanctorum cultores fuerunt: et presentium contemptores: magis autem et persecutores. Non enim sustinentes increpationes prophetarum suorum. xxij. q. iij. c. j. et c. recedite. persequebant eos et occidebant. Postea vero nascentes filij intelligebant culpas patrum suorum: et ideo quasi de morte innocentium prophetarum dolentes. edificabant memorias eorum. et ipsi tamen similiter persequebantur et interficiebant. *Matth. xxij. ibi. Hierusalem. Hierusalem que occidis prophetas. suos prophetas increpates eos propter peccata sua. Similiter et ad literam in ordinibus hodie mendicantijs maxime et presertim in ordine fratrum****